E,	a	atualização	do	PCA	poderá	ser	efetivada	após	essa	aprovação,	e	a	posterior	publicação	no	prazo	previsto
no	 art.	 6º	 da	 Resolução	 TSE	 nº	 23.702/2022.	 Além	 disso,	 acrescentou	 que	 a	 contratação,	 se	 autorizada,	 não
representaria	fracionamento	indevido	de	despesa,	já	que	o	valor	envolvido	na	contratação	não	supera	R$	62.725,59
(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta	e	nove	centavos).

Por	 sua	 vez,	 a	Diretoria-Geral,	 após	 fazer	 breve	 relato	 do	 encadeiamento,	 entendeu	 ser	 necessária	 a
autorização	da	Presidência	de	ajustes	no	Plano	de	Contratações	Anual,	uma	vez	que	a	despesa	não	 foi	prevista	no

[...]

O	procedimento	foi	instruído	com	o	Documento	de	Formalização	da	Demanda	-	DFD	(0732297);	Termo
de	Referência	-	TR	(0760102);	Informação	Conclusiva	do	Valor	Estimado	da	Contratação	-	ICVEC	(0755458)	e	Minuta
de	edital	de	aviso	de	dispensa	(0761162).

A	despesa	prevista	é	no	montante	de	R$	54.500,00	(cinquenta	e	quatro	mil	e	quinhentos	reais),	tendo	a
Seção	de	Programação	e	Execução	Orçamentária	(SPEO)	atestado	a	disponibilidade	orçamentária,	em	que	pese	não
esteja	prevista	na	LOA	(0760915).

O	valor	estimado	da	contratação,	R$	54.500,00	(cinquenta	e	quatro	mil	e	quinhentos	reais)	foi	calculado
com	base	em	contratações	similares	formalizados	por	outros	órgãos,	embora	com	a	mesma	empresa:	J	E	R	da	Silva
(ACRE	RUNNING	EVENTOS),	atendendo	ao	disposto	no	art.	7º,	§	4º	da	IN	SEGES	n.	65/2021.

Embora	despesa	não	tenha	sido	prevista	no	Plano	de	Contratações	Anual	(PCA),	considerando	a	estrita

[...]

A	Assessoria	de	Governança	e	Planejamento	 (ASGOVSAOF),	por	meio	do	Despacho	0762335,	 informa
que	 a	 demanda	 não	 está	 prevista	 no	 Plano	 de	Contratação	Anual	 –	 PCA-	 2025	 (0724451)	 e	 se	 autorizada,	 o	 valor
estimado	 para	 a	 contratação	 é	 de	R$	 46.513,16	 (quarenta	 e	 seis	 mil	 quinhentos	 e	 treze	 reais	 e	 dezesseis
centavos).

Diante	do	Despacho	ASGOVSAOF	0762335,	em	especial	a	informação	de	que	a	contratação	não	consta
do	 Plano	 de	 Contratações	 Anual	 (PCA)	 de	 2025,	 o	 SAOF	 entendeu	 que	 a	 viabilidade	 da	 contratação	 depende	 de

[...]

0750801,	ajustados,	atendendo	ao	Parecer	ASJUR	(0750390).

Informação	da	Coordenadoria	de	Material	e	Patrimônio	–	COMAP	(0755357)	de	que	a	contratação,	se
autorizada,	não	representaria	fracionamento	indevido	de	despesa,	já	que	o	valor	envolvido	na	contratação	não	supera
R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta	e	nove	centavos).

O	 Secretário	 de	 Administração,	 Orçamento	 e	 Finanças,	 informa	 que,	 embora	 o	 procedimento	 esteja
devidamente	instruído,	o	poderia	ser	autorizado	a	realização	da	Dispensa	Eletrônica	por	parte	daquela	Secretaria,	nos

[...]

4º,	§3º	da	IN	TRE-AC	n.	71/2024.

A	 unidade	 Demandante	 –	 SASBEN	 Confeccionou	 o	 Termo	 de	 Referência	 detalhado,	 contendo
especificações	técnicas,	cronograma,	condições	de	execução	e	critérios	de	medição	e	pagamento,	etc	(	).

O	valor	estimado	da	contratação,	R$	3.960,00	(três	mil,	novecentos	e	sessenta	reais),	nos	termos
do	item	3	do	DFD,	foi	calculado	com	base	em	pesquisas	de	preços	com	fornecedores,	atendendo	ao	disposto	no	art.
7º,	§	4º	da	IN	SEGES	n.	65/2021.

Embora	despesa	não	tenha	sido	prevista	no	Plano	de	Contratações	Anual	(PCA),	considerando	a	estrita